
TRUMPOS 

TIEKIMO 

GRANDINĖS Vasaris, 2023

zum.lrv.lt



2

Trumpa
tiekimo
grandinė –
kas tai? 

Paveikslas iš:https://www.innovationnewsnetwork.com/farm-to-fork-to-be-incorporated-into-the-european-sustainable-food-system/7507/



Trumpos 
tiekimo 
grandinės 
tiekimo 
kanalai

Ūkininkų 

turgeliai
Šviežio ir 

sveiko maisto 

parduotuvėlės

Prekybą iš 

ūkio

Elektronines 

sveiko 

maisto 

parduotuvės

Maisto 

pristatymą 

į namus 

privatiems 

klientams

Mugės

Vaikų 

darželiai 

ir 

mokyklos

Ligoninės Kariuomenė

Socialinių 

paslaugų 

centrai

Turizmo 

paslaugų 

įstaigos

Restoranai, 

kavinės, 

valgyklos



4

Trumpos 
tiekimo 
grandinės 
privalumai

Paveikslas iš: https://www.itu.int/dms_pub/itu-d/opb/str/D-STR-SMART_VILLAGE.NIGER-2020-PDF-E.pdf

Prisideda prie Europos 
žaliojo kurso ir strategijos 
„Nuo ūkio iki stalo“ 

Siekiama mažinti maisto 
švaistymą

Skatinama regionų plėtra
Kuriama kaimo ir miesto 
bendrystė

Didinama smulkiųjų ir 
vidutinių ūkių gaminamos
produkcijos pridėtinė vertė

Skatinama ekologiškų ir pagal 
maisto kokybės sistemas 
užaugintos produkcijos 
vartojimas

Siekiama prisidėti klimato 
kaitos pokyčių šveninimo,  
CO2 mažinimo



TRUMPA TIEKIMO GRANDINĖ 

Priemones tikslas  – remti horizontalų ir vertikalų  smulkiųjų 

ir vidutinių ūkio subjektų bendradarbiavimą, kuriant ir plėtojant 

trumpas tiekimo grandines. 

Trumpa tiekimo grandinė – tiekimo grandinė, kuriai priklauso

ribotas ūkinės veiklos vykdytojų, įsipareigojusių bendradarbiauti,

vykdyti vietos ekonomikos plėtrą ir palaikyti artimus geografinius ir

socialinius gamintojų, perdirbėjų bei vartotojų ryšius, skaičius (R.

1305/2013 2 str.).

Parama skiriama tik tokioms trumpo tiekimo grandinėms kurti ir

plėtoti, kuriose ūkininką nuo vartotojo skiria ne daugiau kaip 1

tarpininkas. (R. Nr. 807/ 2014 11 str.).

Trumpa žemės ūkio ir maisto produktų tiekimo grandinė –

riboto skaičiaus smulkiųjų ūkinės veiklos vykdytojų

bendradarbiavimas žemės ūkio ir maisto produktų tiekimo

srityje, derinant transportavimo, platinimo, rinkodaros,

reklamos, kokybės valdymo veiklą ir siekiant, kad tiekiami

produktai greitai pasiektų vartotoją.

Paveikslas iš: https://www.strength2food.eu/MOOC/



Pareiškėjai ir 

partneriai, 

veikiantys 

jungtinės 

veiklos 

pagrindu

Ūkininkai,
užsiimantys žemės 

ūkio, maisto 
produktų gamyba,  
perdirbimu ir (arba) 

rinkodara

Privatūs juridiniai 
asmenys, užsiimantys 

žemės ūkio, maisto 
produktų gamyba,  
perdirbimu ir (arba) 

rinkodara (ŽŪB, MB, 
kooperatyvai, UAB, AB)

Privatūs juridiniai 
asmenys, užsiimantys 

žemės ūkio, maisto 
produktų prekyba (ŽŪB, 
MB, kooperatyvai, UAB, 

AB)

Viešieji juridiniai 
asmenys 

(partneriais) 
(asociacijos, kaimo 

bendruomenės)





Tinkamumo 

gauti paramą 

sąlygos ir 

reikalavimai 

ūkininkai įregistravę ūkininko ūkį ir kaip valdos valdytojai, įregistravęs 

žemės ūkio valdą LR žemės ūkio ir kaimo verslo registre;

privatūs juridiniai asmenys turi atitikti MVĮ keliamus reikalavimus, 
nurodytus Smulkiojo ir vidutinio verslo plėtros įstatyme;

veikti ne trumpiau kaip 1 m. iki paraiškos teikimo

pajamos turi sudaryti ne mažiau kaip 50 % visų veiklos pajamų

naujai susikūręs kooperatyvas, sudarytas iš narių, kurių ne mažiau kaip 
50 % veiklą vykdo ne trumpiau kaip 1 m. ir pajamos iš ž. ū. veiklos
sudaro ne mažiau kaip 50 % visų veiklos pajamų

projekte gali būti ne daugiau kaip 1 tarpininkas



Tinkamumo 

gauti paramą 

sąlygos ir 

reikalavimai 

ne mažiau 51 % grandinės dalyvių – valdos ekonominis dydis, 
išreikštas SP, paramos paraiškos pateikimo dieną yra ne mažesnis kaip 
8 000 Eur

kuriant regioninio lygmens logistikos centrą, parama teikiama 
atsižvelgiant į pareiškėjo patirtį

parengtas verslo planas, kaip paraiškos sudėtinė dalis

viešasis juridinis asmuo - turi veikti žemės ūkio, maisto ūkio ir kaimo 

plėtros srityse

privatūs juridiniai asmenys, užsiimantys žemės ūkio ir maisto produktų 
realizavimu, turi turėti teisę vykdyti prekybos veiklą, atitikti MVĮ 
keliamus reikalavimus



Pagrindiniai paramos gavėjų įsipareigojimai

projekto įgyvendinimo trukmė ne ilgesnė kaip iki 2025 m. birželio 30 d.

sukurti ne mažiau kaip 1  prekybos ir (ar) realizavimo vietą ir (ar) regioninio lygmens logistikos centrą 

vietą ir išlaikyti ją (priežiūros rodiklis)

. 

Vykdyti prekyba ir / arba tiekti produkciją kaip žaliavą  į viešojo maitinimo įstaigas. Realizuojamos produkcijos 

kiekis turi būti ne mažesnis kaip  5000 kg per m., logistikos centrams – 15 000 kg per metus (kasmet didinant)

Logistikos centrams:

veikti didesniu nei vienos savivaldybės lygiu, užtikrinti asortimento krepšelį, pateikti bendradarbiavimo su

savivaldybėmis sutartis

Įnvesticijoms į viešąsias paslaugas teikiančioms įstaigoms ar įmonėms gali būti suteikiama reikiama maisto 

produktų saugojimui ir laikymui būtina įranga (pagal panaudą)

užtikrinti, kad ne mažiau kaip 51 proc. projekto grandinės dalyvių valdos ekonominis dydis, išreikštas SP, 

iki projekto kontrolės pabaigos bus ne mažesnis kaip 8 000 Eur

prekiauti/ tiekti kitų fizinių  ar juridinių asmenų produkciją  (kurie projekte nedalyvauja kaip partneriai)



• Atlyginimas konsultantams

• Atlygis inžinieriams

• Biuro nuomos išlaidos,

• DU projekto vadovui, 

• Kanceliarinės prekės

Einamosios
bendradarbiavimo -100 % 

intensyvumas

• Steigiamo logistikos centro darbuotojo DU

• Prekybos vietos komunaliniu paslaugų;

• Transportavimo

• Apskaitos, sandėlio, sąsajų su el. parduotuve 
išlaidos (skaitmeninimo)

• Pardavėjo DU 

Einamosios projekto 
įgyvendinimo  - 100 % 

intensyvumas

Bendrosios - 100 % 
intensyvumas

Pagrindinės kompensuojamos 
išlaidos

11



1212

Pagrindinės kompensuojamos 
išlaidos

12

• statinių, susijusių su žemės ūko produkcijos gamyba 
ir sandėliavimu, statyba, įskaitant ir logistikos centro 
įkūrimą

• mobiliai prekybai būtinas N1 kategorijos 
transportas, įskaitant elektromobiius ir hibridinius

• prekybinių baldų ir įrangos įsigijimo

• prekybos patalpų / ploto  nuoma, įskaitant 
sandėliavimo ir logistikos

• pakavimo-fasavimo bei perdirbimo įrangos įsigijimo

• internetinių parduotuvių sukūrimo

Verslo plano
įgyvendinimo – 60 %

intensyvumas

•interneto svetainės sukūrimo ir palaikymo

•populiarinimo ar rinkodaros veiklos

•prekės ženklo kūrimo

•pardavimų skatinimo reklamos.

Skatinamosios veiklos – 100 %
intensyvumas.



Atrankos 

principai

Projekto partnerių skaičius

Efektyvesni produkcijos realizavimo būdai

Kooperatyvams ir jų nariams

Produkcijos asortimentui

Planuojamų įkurti nuolatinių prekybos vietų

Grandinės vystymas be tarpininkų



14

Trumpų tiekimo grandinių taškai

Trumpos 

tiekimo 

grandinės, 

gavusios ES 

paramą



Ačiū už dėmesį

LIETUVOS RESPUBLIKOS 

ŽEMĖS ŪKIO MINISTERIJA

PVM kodas LT886751917

Biudžetinė įstaiga

Gedimino pr. 19, 

LT-01103 Vilnius

+370 5 239 11 11 

zum@zum.lt

zum.lrv.lt
35


	Skaidrė 1
	Skaidrė 2
	Skaidrė 3
	Skaidrė 4
	Skaidrė 5
	Skaidrė 6
	Skaidrė 7
	Skaidrė 8
	Skaidrė 9
	Skaidrė 10
	Skaidrė 11
	Skaidrė 12
	Skaidrė 13
	Skaidrė 14
	Skaidrė 15

